
 

Via Maqueda, 172 – Direzione e amministrazione P.zza Bologni, 8 -  90134 PALERMO 
Centralino 091 23892315 Centralino sez. IURA 091 23892001 Centralino sez. Dir. Priv. Gen. 091 23892101 Centralino sez. Dir. e Soc. 091 23892228  

E-mail: dipartimento.giurisprudenza@unipa.it       PEC: dipartimento.giurisprudenza@cert.unipa.it   

Sito web: http://www.unipa.it/dipartimenti/di.gi./ 

 

 

Decreto n. 2 del 14/07/2020 

 

 

IL PRESIDENTE 

del Comitato Ordinatore del Corso di Laurea Magistrale in “Migrazioni, Diritti, Integrazione” 

 

 

VISTO il D.M. n. 270 del 22/10/2004 – Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R. n. 1740 del 15.05.2019 e 

pubblicato su G.U. n. 123 del 28.05.2019; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 341 del 05/02/2019; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 06.02 del 21/04/2020 – “Proposta Calendario Didattico 

di Ateneo a.a. 2020/2021”, Repertorio n. 119/2020; 

CONSIDERATA la necessità di programmare le attività didattiche dell’Ateneo ed i relativi servizi 

agli studenti; 

 

DECRETA 

 

Il seguente calendario delle lezioni per l’a.a. 2020/2021: 

 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN: 

“MIGRAZIONE, DIRITTI, INTEGRAZIONE” - PALERMO 
 

CALENDARIO LEZIONI - A.A. 2020 – 2021 
 

Svolgimento lezioni I semestre 

 

 Corso introduttivo: 28 settembre - 2 ottobre (Lu, Ma, Me, Gi, Ve 9:00-10:00) 

 Storia delle migrazioni (6 CFU): 28 settembre - 6 novembre (Lu, Ma, Me 10:00-12:00) 

 Economics of Migrations (9 CFU): 5 ottobre - 23 dicembre (Gi, Ve 11:00-14:00) 

 Constitutional Law and Migrations (6 CFU): 16 novembre - 23 dicembre (Lu, Ma, Me: 

11:00-13:00) 

 Politics of Migrations and Human Rights (6 CFU): 16 novembre - 23 dicembre (Me, Gi, Ve: 

09:00-11:00) 

[Copia conforme] UNPA-342 - Prot. 2332-14/07/2020

mailto:dipartimento.giurisprudenza@unipa.it
mailto:dipartimento.giurisprudenza@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/di.gi./


 

Via Maqueda, 172 – Direzione e amministrazione P.zza Bologni, 8 -  90134 PALERMO 
Centralino 091 23892315 Centralino sez. IURA 091 23892001 Centralino sez. Dir. Priv. Gen. 091 23892101 Centralino sez. Dir. e Soc. 091 23892228  

E-mail: dipartimento.giurisprudenza@unipa.it       PEC: dipartimento.giurisprudenza@cert.unipa.it   

Sito web: http://www.unipa.it/dipartimenti/di.gi./ 

 

 Laboratorio di comunicazione interculturale (4 CFU): 11-15 gennaio (Lu, Ve 8:00-13:00) 

 

Calendario per settimana: 

 

28 Settembre - 2 Ottobre 

Lunedi:  9:00-10:00 Corso introduttivo  10:00-12:00 Storia delle migrazioni 

Martedì:  9:00-10:00 Corso introduttivo  10:00-12:00 Storia delle migrazioni 

Mercoledì:  9:00-10:00 Corso introduttivo  10:00-12:00 Storia delle migrazioni 

Giovedì:  9:00-10:00 Corso introduttivo 

Venerdì:  9:00-10:00 Corso introduttivo 

 

5 Ottobre - 6 Novembre 

Lunedi:  10:00-12:00 Storia delle migrazioni 

Martedì:  10:00-12:00 Storia delle migrazioni  

Mercoledì:  10:00-12:00 Storia delle migrazioni 

Giovedì:  11:00-14:00 Economics of Migration 

Venerdì:  11:00-14:00 Economics of Migration 

 

16 Novembre - 23 Dicembre 

Lunedi:  11:00-13:00 Constitutional Law of Migrations 

Martedì:  11:00-13:00 Constitutional Law of Migrations 

Mercoledì:  11:00-13:00 Constitutional Law of Migrations 

Mercoledì:  09:00-11:00 Politics of Migrations and Human Rights 

Giovedì:  09:00-11:00 Politics of Migrations and Human Rights 

Giovedì:  11:00-14:00 Economics of Migration 

Venerdì:  09:00-11:00 Politics of Migrations and Human Rights 

Venerdì:  11:00-14:00 Economics of Migration 

 

11 - 15 Gennaio 

Lunedi:  8:00-13:00 Laboratorio di comunicazione interculturale 

Martedì:  8:00-13:00 Laboratorio di comunicazione interculturale 

Mercoledì:  8:00-13:00 Laboratorio di comunicazione interculturale 

Giovedì:  8:00-13:00 Laboratorio di comunicazione interculturale 

Venerdì:  8:00-13:00 Laboratorio di comunicazione interculturale 

 

Svolgimento lezioni II semestre (12 settimane): 

1 marzo 2021 – 2 aprile 2021 

19 aprile – 4 giugno2021 

 

 Geopolitcs of Migrations (6 CFU) (link al corso madre) 

dal 1 marzo al 2 aprile e poi dal 19 aprile 

mailto:dipartimento.giurisprudenza@unipa.it
mailto:dipartimento.giurisprudenza@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/di.gi./


 

Via Maqueda, 172 – Direzione e amministrazione P.zza Bologni, 8 -  90134 PALERMO 
Centralino 091 23892315 Centralino sez. IURA 091 23892001 Centralino sez. Dir. Priv. Gen. 091 23892101 Centralino sez. Dir. e Soc. 091 23892228  

E-mail: dipartimento.giurisprudenza@unipa.it       PEC: dipartimento.giurisprudenza@cert.unipa.it   

Sito web: http://www.unipa.it/dipartimenti/di.gi./ 

 

Nell’a.a. 19/20 mercoledì 14:00-16:00 o 15:00-17:00 e venerdì 11:00-13:00 

 

 International and Comparative Law of Migrations 

Modulo: Migrations and Comparative Law (3 CFU) 

dal 1 marzo al 2 aprile - Lunedì e Martedì 9:00-11:00 

 

 Persona e mercato nelle società multiculturali contemporanee 

Modulo: Profili di Diritto Civile (6 CFU) 

dal 1 marzo al 2 aprile e dal 19 al 23 aprile - Mercoledì e Giovedì 11:00-14:00 

 

 International and Comparative Law of Migrations 

Modulo: Migrations and International Law (6 CFU) 

dal 19 aprile al 28 maggio - Mercoledì e Giovedì 8:00-11:00 

 

 Persona e mercato nelle società multiculturali contemporanee 

Modulo: Profili di Diritto Commerciale (3 CFU) 

dal 26 aprile al 14 maggio - Mercoledì e il Giovedì 11:00-14:00 

 

 Project cycle managment for social innovation (4 CFU) 

dal 17-28 maggio - Lunedì, Martedì e Venerdì 8:00-12:00 

 

Calendario per settimana: 

 

1 marzo - 2 aprile: 

 

Lunedì: 9:00-11:00 International and Comparative Law of Migrations (Comparative Law) 

Martedì: 9:00-11:00 International and Comparative Law of Migrations (Comparative Law) 

Mercoledì: 11:00-14:00 Persona e mercato nelle società multiculturali (Profili di Diritto Civile) 

Giovedì: 11:00-14:00 Persona e mercato nelle società multiculturali (Profili di Diritto Civile) 

 

19 aprile - 23 aprile 

 

Mercoledì: 8:00-11:00 International and Comparative Law of Migrations (International Law) 

Mercoledì: 11:00-14:00 Persona e mercato nelle società multiculturali (Profili di Diritto Civile) 

Giovedì: 8:00-11:00 International and Comparative Law of Migrations (International Law) 

Giovedì: 11:00-14:00 Persona e mercato nelle società multiculturali (Profili di Diritto Civile) 

 

26 aprile - 14 maggio 

 

Mercoledì: 8:00-11:00 International and Comparative Law of Migrations (International Law) 

Mercoledì: 11:00-14:00 Persona e mercato nelle società multiculturali (Profili di Diritto commerciale) 

mailto:dipartimento.giurisprudenza@unipa.it
mailto:dipartimento.giurisprudenza@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/di.gi./


 

Via Maqueda, 172 – Direzione e amministrazione P.zza Bologni, 8 -  90134 PALERMO 
Centralino 091 23892315 Centralino sez. IURA 091 23892001 Centralino sez. Dir. Priv. Gen. 091 23892101 Centralino sez. Dir. e Soc. 091 23892228  

E-mail: dipartimento.giurisprudenza@unipa.it       PEC: dipartimento.giurisprudenza@cert.unipa.it   

Sito web: http://www.unipa.it/dipartimenti/di.gi./ 

 

Giovedì: 8:00-11:00 International and Comparative Law of Migrations (International Law) 

Giovedì: 11:00-14:00 Persona e mercato nelle società multiculturali (Profili di Diritto commerciale) 

 

17 maggio - 28 maggio 

 

Lunedì: 8:00-12:00 Project cycle managment for social innovation 

Martedì: 8:00-12:00 Project cycle managment for social innovation 

Mercoledì: 8:00-11:00 International and Comparative Law of Migrations (International Law) 

Giovedì: 8:00-11:00 International and Comparative Law of Migrations (International Law) 

Venerdì: 8:00-12:00 Project cycle managment for social innovation 

 

 

 

  Il Presidente 

 Prof. Massimo Starita 

mailto:dipartimento.giurisprudenza@unipa.it
mailto:dipartimento.giurisprudenza@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/di.gi./

